
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  284/  REGISTRO  SETTORE  AMMINISTRATIVO  ED  AFFARI  GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Liquidazione di spesa in favore della Ditta Delisa per  il servizio di migrazione e 
attivazione servizi app.io - “misura 1.4.3 app io - missione 1 - componente 1- del PNRR, 
finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generationeu - investimento 
1.4 - servizi e cittadinanza digitale”. cup: I81F22002140006 - c.i.g.: 9783146B77

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 18/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Premesso:

• che con propria determinazione n.92 del 28.04.2023 è stata aggiudicata a seguito della Trattativa Diretta 
n.3540398 del 24.04.2023 avviata sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e 
contestualmente affidato alla ditta Delisa S.r.l., con sede in Via G.Crispi n.120 – 90145 Palermo, P. Iva/
C.F. 04834560825 il servizio  di attivazione e migrazione di n. 50 servizi inclusi nel progetto oggetto di 
finanziamento  di  cui  alla  Misura  1.4.3  "Adozione  App  IO"  Comuni  Aprile  2022”  -  missione  1  -  
componente  1  -   del  PNRR,  finanziato  dall’Unione  Europea  nel  contesto  dell’iniziativa 
NextGenerationEU per un importo contrattuale complessivo di €. 14.001,14 oltre IVA al 22% pari ad 
€.3.080,26 per complessivi €.17.081,40;

• che con la sopradetta determinazione è stata impegnata la somma di €.17.081,40 comprensiva degli  
oneri  fiscali,  al  capitolo  di  spesa  6318/1,  Titolo  1,  Missione  01,  Programma 08,  Macro  103,  P.F. 
U.1.03.02.19.999, del bilancio e.f.  2023  per procedere all’attivazione dei servizi;

Visto il decreto n. prot. 24 -4/2022 - PNRR del 10/08/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di  
proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
-  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA DIGITALE”  -  Misura  1.4.3  –  Adozione  App  IO 
(Comuni) Aprile 2022”;

Visti  in  particolare  l’allegato  1  e  l’allegato  2  che  riportano  rispettivamente  gli  elenchi  delle  domande 
finanziabili e delle domande non finanziabili;



Preso atto che l’istanza prodotta dal Comune di Gangi, come da elenco 1.A) – Domande finanziate SUD - è 
stata ammessa a finanziamento per l’importo di € 17.150,00;

Considerato che con nota prot.n.16183 del  27.08.2024  l’operatore economico affidatario ha relazionato e 
comunicato  il  completamento  delle  procedure  di  attivazione  dei  servizi  di  cui  in  narrativa,  come  meglio 
dettagliati  nella scheda tecnica sottoscritta in fase di  presentazione dell’offerta economica sulla piattaforma 
“acquistinretepa” di Consip; 

Dato atto che in data 09.09/2024 si è provveduto ad inoltrare sulla piattaforma PA digitale 2026 la domanda di  
erogazione del finanziamento congiuntamente alla certificazione sulla regolare esecuzione del servizio resa in  
pari data dal sottoscritto R.U.P;  
Preso atto che PAdigitale2026  tramite pec del 07.10.2024 ha comunicato l’approvazione della richiesta di 
finanziamento;

Vista la Fattura NR. 181 del 31/10/2024 trasmessa  dalla ditta Delisa S.r.l., con sede in Via G.Crispi n.120 – 
90145 Palermo, P. Iva/C.F. 04834560825  per l’importo complessivo di €.17.080,00 di cui €. 14.000,00 per  
imponibile  ed €.3.080,00 per IVA al 22%;  

Dato atto che il servizio di cui in oggetto è stato regolarmente eseguito in conformità alle tempistiche, alle  
modalità e secondo le prescrizioni specificatamente indicate nella scheda tecnica sottoscritta per accettazione 
dall’operatore economico sopra meglio generalizzato;  

Dato atto che  in  data  11.10.2024 tramite  pec  è  stata  notificata  a  questo  Ente  l’avvenuta  liquidazione  del 
contributo  a  valere  sul  finanziamento  concesso  con il  predetto  decreto    n.  prot.  24  -4/2022 -  PNRR del 
10/08/2022, per complessivi euro 17.150,00; 

Dato atto che la somma di euro 17.150,00  è stata regolarmente accertata sul capitolo in entrata 8333/1 del 
bilancio di previsione 2024/2026,  con reversale d’incasso n. 4941 del  15/10/2024;  

Ritenuto, dunque, per le motivazioni espresse in narrativa e in ragione degli accordi contrattuali sottoscritti con  
la ditta affidataria, di poter procedere alla liquidazione della complessiva spesa di euro  a saldo della sopra citata 
fattura elettronica;  

Atteso che si è proceduto alla verifica, come da documentazione allegata che costituisce parte integrante della 
presente determinazione: 

- della regolarità contributiva Durc on line; 
- dell’assunzione degli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari sulla base di quanto previsto dall’art.  

3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. 217/2010, come da dichiarazione allegata acquisita in data  
18.11.2024  prot.n. 21678;

- che si  è  proceduto alla verifica  della regolarità ai  sensi  dell’art.  48-bis DPR 602/1973  modificato 
dall’art. 1 comma 986 della Legge 205/2017 (verifica Equitalia) in quanto il pagamento è di importo 
superiore a cinquemila euro – identificativo univoco richiesta  202400004618598 del 18.11.2024;

Dato atto che si provveduto alla pubblicazione dei dati  rilevanti ai  sensi dell'art. 37 del decreto legislativo  
33/2013 (Amministrazione Trasparente);



Accertato che il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza  
pubblica;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Visto l’art.1  comma  629   della  Legge  n.190/2014  (legge  di  stabilità  2015)  e  il  Decreto  del  Ministero  
dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015; 

Dato atto il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla procedura di affidamento del servizio in oggetto  è 

il n. 9783146B77 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. I81F22002140006;

Viste 

• la deliberazione  di Consiglio Comunale n.57 del 22/12/2023 di approvazione del  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - periodo 2024/2027 (ART. 170, comma 1, D.LGS. N. 267/2000);

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del  09/02/2024 ad  oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione 2024/2026– Aggiornamento Nota  DUP 2024/2027 -Nota  Integrativa al  bilancio,  Piano degli 
Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011”;

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del  15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2024/2026;

• le  deliberazioni  di  Consiglio Comunale n.12 del  12/04/2024 e n.23 del  14/06/2024 di  variazione al 
bilancio di previsione anno 2024/2026;

• la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 33 del 31/07/2024 di assestamento al bilancio di previsione 
anno 2024/2026;
      Visti:

    •  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai  Responsabili  la 
competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
    • l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
    • il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;
    • la Legge regionale  n.44/91;
    • lo Statuto del Comune;
    • il Regolamento di Contabilità;
    • il Regolamento dei controlli interni;
    • il Provvedimento sindacale n.13 del 16/06/2022 di conferma provvisoria dell’attribuzione delle funzioni  

dirigenziali ai responsabili dei settori incaricati delle posizioni organizzative;

D E T E R M I N A

1) Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente; 

2) Di liquidare la fattura  181 del 31/10/2024 di €. 17.080,00  trasmessa  dalla ditta Delisa S.r.l., con sede in 
Via  G.Crispi  n.120 –  90145  Palermo,  P.  Iva/C.F.  04834560825  per   il  servizio   di  attivazione  e 
migrazione  di  n.  50  servizi  inclusi  nel  progetto  oggetto  di  finanziamento  di  cui  alla  Misura  1.4.3 
"Adozione  App  IO"  Comuni  Aprile  2022”  -  missione  1  -  componente  1  -   del  PNRR,  finanziato 



dall’Unione  Europea  nel  contesto  dell’iniziativa  NextGenerationEU  per  un  importo  contrattuale 
complessivo €.17.081,40;

3) di dare atto che la  somma da liquidare  pari ad € 17.080,00  trova copertura finanziaria al capitolo  
6318/1, Titolo  1,  Missione  01,  Programma  08,  Macro  103,  P.F.  U.1.03.02.19.999  delc.e.f  (  imp 
771/2024) -(Rev. 4941/2024);

4) Di mandare in economia la somma di €. 1,40;

5) di pagare alla Ditta Delisa S.r.l.  la somma di  €. 14,000,00 al netto dell’importo a titolo di IVA che sarà 
trattenuta dal Comune per il successivo versamento all’erario, mediante accreditamento sul c.c.b. come 
da allegato alla presente;

6) di  trasmettere la presente determinazione al   Settore Economico-Finanziario per gli  adempimenti  di  
competenza;

7) La presente determinazione:
va inserita nel registro generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
va pubblicata nel sito internet dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente”  ai sensi dell’art.6  
della L.R. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SAPORITO MARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


